1

UBND HUYỆN THỦ THỪA CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /PGDĐT              Thủ Thừa, ngày  22  tháng  6  năm 2020

V/v  tăng cường công tác bảo đảm trật tự
ATGT, PCCC và phòng chống tai nạn
đuối nước cho HS trong dịp nghỉ hè và

kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020

                             Kính gửi:
   - Hiệu trưởng các trường MN-MG;

    - Hiệu trưởng các trường Tiểu học;
   - Hiệu trưởng các trường Trung học cơ sở;

               - Hiệu trưởng trường TH và THCS Tân Thành.

  Thực hiện Công văn số 2083/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 12/6/2020 của
Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự, ATGT,
PCCC và phòng chống tai nạn đuối nước cho HSSV trong dịp nghỉ hè và kỳ thi tốt
nghiệp THPT năm 2020; Công văn số 1946/SGDĐT-GDTrH ngày 19/6/2020 của
Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự, ATGT,
PCCC và phòng chống tai nạn đuối nước cho HSSV trong dịp nghỉ hè và kỳ thi tốt
nghiệp THPT năm 2020, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) triển khai đến Thủ
trưởng các đơn vị một số nội dung cụ thể như sau:

1. Mục đích
Nhằm góp phần bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, hạn chế tai nạn giao

thông, ùn tắc giao thông, an toàn phòng chống cháy, nổ và phòng chống tai nạn
đuối nước trong học sinh (HS) trong dịp cao điểm nghỉ hè và kỳ thi tốt nghiệp
trung học phổ thông năm 2020.

2. Tổ chức thực hiện
a. Thủ trưởng các đơn vị, trường học chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm phối hợp

các tổ chức đoàn thể (Công Đoàn, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Đội
Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh) tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục
pháp luật về giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa, an toàn phòng
chống cháy, nổ và phòng chống tai nạn đuối nước cho học sinh.

- Quán triệt đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và học sinh
thực hiện nghiêm túc quy định không lái xe khi đã uống rượu, bia; tuân thủ các quy
định của pháp luật về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông.

- Ban Giám hiệu phối hợp tổ chức Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh
để kiểm tra và chấn chỉnh các trường họp học sinh sử dụng xe phân khối lớn khi

2

chưa đủ tuổi quy định, nhắc nhở phụ huynh không được giao xe phân khối lớn cho
học sinh.

b. Mời cơ quan công an, các ngành chức năng đến trường để phổ biến, tuyên
truyền tới học sinh nguyên nhân và hậu quả của tai nạn giao thông; các quy định
xử phạt hành chính đối với người vi phạm pháp luật khi tham gia giao thông; quy
định bắt buộc đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện;
các kỹ năng về phòng tránh tai nạn đuối nước và phải mặc áo phao đúng quy định
khi đi đò, đi phà.

c. Hiệu trưởng các trường THCS trực thuộc Phòng được chọn làm điểm tổ
chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020 chủ động phối hợp với cơ quan công an,
chính quyền địa phương có kế hoạch cụ thể, triển khai các biện pháp để bảo đảm
trật tự an toàn giao thông, tránh ùn tắc giao thông tại các khu vực tổ chức kỳ thi tốt
nghiệp THPT năm 2020.

d. Thủ trưởng các đơn vị, trường học tổ chức thực hiện tốt các nội dung nêu
trên. Các hiệu trưởng trường THCS trên địa bàn huyện quán triệt đến cha mẹ học
sinh thực hiện nghiêm việc không giao xe mô tô, xe gắn máy cho học sinh khi chưa
có giấy phép lái xe, chưa đủ điều kiện theo quy định của pháp luật trong dịp nghỉ
hè năm 2020.

e. Thủ trưởng các đơn vị, trường học (đặc biệt các trường THCS được chọn
làm điểm tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020) chủ động rà soát, kiểm tra các
nguồn nhiệt, nguồn điện, bổ sung, thay thế các trang thiết bị phòng cháy và chữa
cháy (PCCC) không còn khả năng sử dụng. Chú trọng kiểm tra điều kiện an toàn
PCCC tại các phòng thi, các lối thoát nạn khi xảy ra sự cố, phát hiện các tồn tại,
thiếu sót để có giải pháp đảm bảo an toàn PCCC trong các nhà trường.

3. Báo cáo
Thủ trưởng các đơn vị, trường học tổ chức, triển khai thực hiện các nội dung

trên và báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua email:
thatpcgd@gmail.com) trước ngày 28/8/2020.

Phòng GD&ĐT yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương triển khai và
thực hiện nghiêm túc những nội dung nêu trên./.

Nơi nhận: KT.TRƯỞNG PHÒNG
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT; PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- Các trường MN-MG, TH-THCS;
- Lưu: VT, GDTX.

                                                                  Phạm Quốc Tuấn

3

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-06-22T15:48:12+0700
	Long An
	Phạm Quốc Tuấn<tuanpq@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-06-22T16:11:43+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-06-22T16:11:44+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!